

**S-1148**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPS-202**

**Theory of Public Administration**

लोक प्रशासन के सिद्धान्त

MA Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by public administration and private administration? Explain the difference between the two.

लोक प्रशासन और निजी प्रशासन से आप क्या समझते हैं? दोनों के बीच अंतर को स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the theory of bureaucracy of Max Weber.

मैक्स वेबर के नौकरशाही के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss in detail the formal and informal organization.

औपचारिक और अनौपचारिक संगठन पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. What do you understand by training? Explain the objectives and methods of training.

प्रशिक्षण से आप क्या समझते हैं? प्रशिक्षण के उद्देश्य और पद्धतियाँ बतलाइए।

5. Explain Administrative Law and discuss the origin and development of Administrative Law in India and its main sources.

प्रशासनिक विधि को समझाइए तथा भारत में प्रशासनिक विधि के उद्भव तथा विकास और उसके प्रमुख स्रोतों की चर्चा कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning of public administration and throw light on its scope and significance.

लोक प्रशासन का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा इसके क्षेत्र एवं महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

2. What do you understand by development administration? Discuss its scope in detail.

विकास प्रशासन से आप क्या समझते हैं? इसके क्षेत्र की विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. Define organization and explain the contribution of Henri Fayol to the classical theory of organization.

संगठन को परिभाषित कीजिए तथा संगठन के शास्त्रीय सिद्धांत में हेनरी फेयोल के योगदान की व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by recruitment? What are the methods and basis of recruitment?

भर्ती से आप क्या समझते हैं? भर्ती की क्या विधियां और आधार हैं?

5. Define leadership and discuss the concepts and characteristics of leadership.

नेतृत्व की परिभाषा दीजिए तथा नेतृत्व की अवधारणाओं और विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

6. Explain the meaning of management and throw light on its scope.

प्रबंधन के अर्थ को स्पष्ट कीजिए तथा इसके क्षेत्र पर प्रकाश डालिए।

7. What do you understand by bureaucracy? Discuss the types and merits and demerits of bureaucracy.

नौकरशाही से आप क्या समझते हैं? नौकरशाही के प्रकारों और गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

8. Explain the meaning of civil service and throw light on its characteristics and functions.

लोक सेवा के अर्थ को स्पष्ट कीजिए तथा इसकी विशेषताओं और कार्यों पर प्रकाश डालिए।